
 
 
 
 

STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV V PLZNI 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ŠKOLNÍ VÝBOR  
ZÁKLADNÍ ODBORNÉ ŠKOLY ROKYCANY 

 
 

1886 – 1949 (1950) 
 
 

Inventář 
 

Číslo listu NAD 
1280 

 
 

Evidenční číslo pomůcky 
184 

 
 
 

Zpracovali: Mgr. Petr Cironis, Mgr. Markéta Švecová 
 
 
 
 
 
 

Rokycany 2006 
 
 
 

 
 



  

 2 

 
OBSAH 

 
 
 
ÚVOD 
I.    Vývoj původce fondu        4 
II.   Vývoj a dějiny fondu        5 
III.  Archivní charakteristika fondu      5 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu       5 
V.  Záznam o uspořádání fondu a zpracování inventáře   6 

 
PŘÍLOHY 
č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury      8 
č. 2 Seznam použitých zkratek        9 
 
INVENTÁRNÍ SEZNAM 
A. Knihy          11 

 
B. Spisový materiál         11 

 
Základní údaje o fondu a inventáři      12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  

 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 4 

 
I. Vývoj p ůvodce fondu 

 

Úkolem školních výborů bylo starat se o finanční záležitosti školy a kvalitu výuky. 

Konkrétně to znamenalo, že ŠV opatřoval prostředky k vydržování školy a učební 

pomůcky, spravoval její majetek, ustanovoval osnovy, rozhodoval o prominutí zápisného 

chudým učňům, obsazoval učitelská místa, sjednával a udržoval styky s živnostníky, 

průmyslníky a obchodníky, staral se o stav školní budovy a zařízení dílen, ustanovoval 

externí učitele, sestavoval rozpočty a uzávěrky školy, organizoval učňovské besídky a v 

případě zrušení školy prováděl její likvidaci.  

Předsedou ŠV byl v případě rokycanské školy starosta, později předseda MNV 

města Rokycan (výjimkou bylo období okupace, kdy jím byl starostův náměstek Josef 

Selement). Členy výboru byli zástupci zemského výboru a vyučovací správy, obce, 

obchodní a živnostenské komory, ředitel školy a zástupce živnostníků. Jeho funkční 

období bylo tříleté. 

Působnost ŠV tehdejší Průmyslové školy pokračovací v Rokycanech začala dnem 

3. 1. 1886, kdy byla škola otevřena.  

Po osvobození v roce 1945 byly školní výbory reorganizovány výnosem MŠO č.    

A-225.718-IV z 23. 10. 1946. Školní výbor se stal výkonným, pomocným a poradním 

orgánem MŠO. Jeho členy byli zástupci živností, obchodu, řemesel, dorostu OPM a SČM, 

dále zástupce státu, zástupci ZNV, ONV a MNV, učitelského sboru ZOŠ a její ředitel. 

Předsedou ŠV jmenoval MNV jednoho ze svých členů, nejčastěji jím byl sám předseda 

MNV. Každý člen měl za sebe jednoho náhradníka. Funkční období zůstalo tříleté. Úkolem 

ŠV bylo dohlížet na provádění předpisů, výnosů a nařízení MŠO.  

Po únoru 1948 proběhla ve školním výboru čistka vedená Místním akčním výborem 

NF Rokycany. Následkem toho – bylo vyřazeno osm členů - se složení výboru změnilo 

natolik, jakoby byly provedeny nové volby.  

Výnosem MŠO č. A-225.718-IV z 23. 10. 1946 byly při školních výborech zřízeny 

jako jejich poradní orgány odborné komise. Jejich úkolem bylo zprostředkovávat styk školy 

s praxí a starat se, aby vyučování odpovídalo technickému pokroku; dohlížely tedy na 

učebnice a zařízení dílen. Ustanovoval je ŠV a pro každé odborné oddělení, které se na 

škole učilo, měla fungovat jedna odborná komise. Odborné komise měly po šesti členech 

– dva zaměstnavatele, dva zaměstnance příslušného oboru a dva učitele. Předsedou byl 

ředitel školy nebo jím pověřený učitel.  

 

 



  

 5 

Názvy původce fondu 

 

Školní výbor Průmyslové školy pokračovací Rokycany  1886 – 1911  

Školní výbor Všeobecné a odborné živnostenské školy 

pokračovací Rokycany       1911 – 1939  

Školní výbor Živnostenských škol pokračovacích Rokycany  1939 – 1942  

Školní výbor Živnostenských škol Rokycany    1942 – 1943  

Školní výbor Učňovské školy Rokycany     1943 – 1946  

Školní výbor Základní odborné školy Rokycany   1947 – 1949  

 

 

II. Vývoj a d ějiny fondu 

 

Fond Školního výboru Základní odborné školy Rokycany vznikl v roce 2005 

vyčleněním písemností z fondu Základní odborné školy Rokycany (NAD č. 402).  

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Po zpracování fond obsahuje 2 knihy, 3 registraturní pomůcky a 1 karton spisů z let 

1886 – 1949 (1950) v celkovém rozsahu 0,17 bm. Vzhledem k malému rozsahu byl 

spisový materiál fondu rozdělen jen do několika základních skupin. Je uložen ve Státním 

okresním archivu v Rokycanech. Písemnosti fondu patří do I. a II. kategorie. Jeho fyzický 

stav je dobrý. 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

Fond obsahuje zápisy ze schůzí, jednací protokoly a organizační a personální 

záležitosti a písemnosti odborných komisí. Poté, co školní výbor ukončil svou činnost, byla 

kniha zápisů ze schůzí v roce 1950 použita pro zaznamenání zápisů ze schůzí správní 

komise školy. 

 

 

 

 



  

 6 

 

V. Záznam o uspo řádání fondu a zpracování inventá ře 

 

 Fond Školního výboru Základní odborné školy Rokycany zpracoval a inventář s 

úvodem vyhotovil v roce 2005 Mgr. Petr Cironis. Připomínky zapracovala v únoru 2006 

Mgr. Markéta Švecová. 

 

 

Rokycany 28. 2. 2006     Mgr. Markéta Švecová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     PŘÍLOHY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 8 

Příloha č. 1 

 

    

 

Seznam použitých pramen ů a literatury 

 

 

Výnos MŠO č. A-225.718-IV z 23. 10. 1946 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 9 

 

Příloha č. 2 

 

    Seznam použitých zkratek 

 

MNV      místní národní výbor 

MŠO       ministerstvo školství a osvěty 

NF      Národní fronta 

ONV      okresní národní výbor 

OPM      okresní péče o mládež 

SČM      Svaz československé mládeže 

ŠV      školní výbor 

ZNV      zemský národní výbor 

ZOŠ       základní odborná škola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn.

Knihy

A. Zápisy ze sch ůzí
1   Zápisy ze schůzí 1914 – 1940 K 1
2   Zápisy ze schůzí 1941 – 1950 K 2

Rozpočty ZOŠ a zápisy ze schůzí správní komise ZOŠ 1950

Spisový materiál

A. Registraturní pom ůcky
3   Podací protokol 1943 R 1
4   Podací protokol 1944 – 1945 R 2
5   Podací protokol 1946 R 3

B. Spisový materiál
6   Zápisy ze schůzí výboru 1886 – 1912, 1940 N 1
7   Zápisy ze schůzí odborných komisí 1947 N 1
8   Organizační záležitosti 1946 – 1950 N 1
9   Členové školního výboru 1946 – 1949 N 1

10   Odborné komise při školním výboru 1946 – 1948 N 1



  

 12 

 

Základní údaje o fondu a inventá ři 

 

Název fondu:     Školní výbor Základní odborné školy Rokycany 

 

Časový rozsah fondu:   1886 – 1949 (1950) 

 

Počet inventárních jednotek:   10 

 

Počet evidenčních jednotek:   6 (2 úřední knihy, 3 registraturní pomůcky a 1 karton 

      spisů) 

 

Rozsah v bm:     0,19 (úřední knihy 0,06, registraturní pomůcky 0,04, 

      karton spisů 0,09) 

 

Stav ke dni:     28. 2. 2006 

 

Fond zpracoval:    Mgr. Petr Cironis 

 

Inventář sestavili:    Mgr. Petr Cironis, Mgr. Markéta Švecová 

 

Počet stran:     12 

 

Počet exemplářů:    5 (3 v SOkA Rokycany) 

 

Pomůcku schválila:    Mgr. Hana Hrachová, 

      ředitelka SOkA Rokycany 

      čj. SOAP/07-128/2006, 1. 3. 2006 

 

 

 

 

 

 

 


